یک ایران درباره هرگونه اشیاء متبینه و نسخه های خطی - آقای فخرالدین نصیری امینی بازرگان و کارشناس بسیار مطلع و آزموده اشیاء متبینه خصوصاً نسخه های خطی قدیمی.

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

اهمیت علمی این مؤسسه ذکر شده است و برطبق آنچه در کتاب مزبور اشاره رفته است در سال ۸۳۰ میلادی (مطابق ۲۱۵ هجری ق) بیت الحکمه تأسیس گردید (۳) و سه برادر سابق الذکر (احمد و حسن و محمد) فرزندان موسی ابن شاکر خوارزمی اساساً صاحبذوق و قریحه علمی و هنری بوده مستقلاً هم بدینگونه امور اشتغال داشته‌اند و بتشویق علوم و فنون و هنرهای مختلف می‌پرداخته و علاوه بر زیجی که برای بیت الحکمه مأمون درست کرده‌اند در خانه خویش

بعضی اسناد رسمی که روی پوست آهو نوشته شده و در ضمن جنگهای داخلی بین امین و مأمون بغارت رفته بود بعداً شسته و پاک شده مجدداً برای مصرف کتابت بفروش رسیده است. پس از آغاز قرن سوم هجری کاغذ ساخت چین وارد عراق شد ولی بزودی صنعت کاغذسازی بومی گردید. اول دفعه در سمرقند اسرای چین در سال ۷۵۱ میلادی (۱۳۳ هجری) شروع بساختن کاغذ از الیاف کتان و شاهدانه و کف نمودند. لغت قدیم عربی برای کاغذ که ظاهراً از اصل چینی از طریق زبان فارسی وارد زبان عربی گردیده همان واژه کاغذ است.

(۲) منشاء پول کالدی نیز کشور چین است. در سال ۱۲۹۴ (۶۹۲ هجری قمری) پول کالدی در تبریز بخط چینی و عربی چاپ شد.
(۳) نقل از صفحه ۲۴۷ کتاب سابق الذکر.

(۳) گنجینه قرآن - نشریه اداره کل باستان شناسی - چاپ تهران فروردین ۱۳۲۸ - صفحه ۲۹ قسمت اول.

تصاویر رو پشت جلد این شماره کبیه دوصفحه از همین قرآن است بوسیله خانم لیلی تقی پور و عکس آیات قرآن بر فراز صفحات این مقاله از عزیزالله حانمی - مدیر فتو نیوز

صنعت کاغذ سازی از سمرقند بعراق آمده است. در سال ۷۹۴ (۱۷۸ هجری ق) اولین کارخانه کاغذ سازی در بغداد بوسیله فضل بن یحیی برمکی که قبلاً حکمران خراسان بود ایجاد گردیده است. برادر فضل یعنی جعفر برمکی وزیر هارون الرشید اسناد رسمی دیوان خلافت را از پوست آهو بکاغذ تبدیل کرد. (۱)